
 

 
Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

Decreto 8334/2023     1 

 

 

DECRETO NÚMERO  8334 DE 14  DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

Dispõe sobre alteração e nomeação dos 

representantes do Poder Público no 

Conselho Municipal do Meio Ambiente – 

CMMA.   

 

MARCIO GONÇALVES MACIEL, Prefeito Municipal da Estância Balnearia de Ubatuba, Estado de 

São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO os dispositivos constantes na Lei n° 3258/09, que criou o 

Conselho Municipal do Meio Ambiente e as alterações feitas pelas Leis Municipais n°s.: 4101/2018, 

4138/2018 e 4569/2023; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica alterada a composição dos representantes do Poder Público, nomeados por meio 

do Decreto nº 8.299 de 26 de outubro de 2023, para constituir o Conselho Municipal de Meio Ambiente – 

CMMA, passando a ser composto conforme segue:  

 

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

 

a) Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

Titular: GUILHERME PENTEADO ADOLPHO  

Suplente:  GRAZIELA SANTOS SANTINI  

 

b) Secretaria Municipal de Urbanismo: 

Titular: LUIS FÁBIO ISNARD SANTOS 

Suplente: TIAGO PESCHKE AZEVEDO 

 

c) Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: MÁRCIA RIBEIRO CABRAL FAGUNDES 

Suplente: MARA ELEN ALVES SILVA 

 

d) Secretaria Municipal de Saúde: 

Titular: ANA CRISTINA ELIAS LOURENÇO 

Suplente: MAYK MOREIRA LISBOA 

 

e) Secretaria Municipal de Obras Públicas: 

Titular: JOSÉ CARLOS PEREIRA PEIXOTO JÚNIOR 

Suplente: FERNANDO CROSS NEUMANN    

 

f) Secretaria Municipal de Turismo: 

        Titular: SERGIO LUIZ ALVES CARVALHO 

Suplente: ROSÂNGELA MARIA DA CRUZ   

 

g) Secretaria Municipal de Assistência Social: 

Titular: LUIZ AUGUSTO MARTINS ROCHA 

Suplente: PATRÍCIA DE AMORIM PEREIRA   

 

h) Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e Abastecimento: 

Titular: MÁRCIA REGINA RANGEL ARAÚJO   

Suplente: ARIANE PALOMO DEL BARCO   



 

 
Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

Decreto 8334/2023     2 

 

 

i) Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos: 

Titular: RONALDO DE ANDRADE 

Suplente: WANESSA BARROS   

 

j) Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social: 

Titular: DIEGO DIAS PINTO RIBEIRO 

Suplente: CLAUDIO LOPES DE OLIVEIRA 

 

k) Diretoria da Defesa Civil: 

Titular: WAGNER LOPES PEGO   

Suplente: NATALIA WORTH 

 

l) Secretaria Municipal de Governo: 

Titular: MARCELO ANGELO DA SILVA 

Suplente:  GISELE APARECIDA DOS SANTOS 

 

m)  Gabinete do Prefeito: 

Titular: MARCELO DA COSTA DANTAS 

Suplente:  ANDREA REGINA PORTES BORGES.  
 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogado o 

Inciso I, alíneas “a” à “m” do Decreto nº 8.299 de 26 de outubro de 2023.  

 

                  PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 14 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

MARCIO GONÇALVES MACIEL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

LÚCIA HELENA DOS SANTOS SOUZA 

Secretária Municipal de Administração 

 

 

Publicado no Diário Oficial da Municipalidade e no mural do Paço Municipal, 

registrado e arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervos da Secretaria 

Municipal de Administração, nesta data. 


